
_______________________________________________________________________________________

;
GIUNTA REGIONALE

_______________________________________________________________________________________
DETERMINAZIONE N. DPH001/36                                                          20 marzo 2020

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ – DPH001

UFFICIO COMUNICAZIONE ED EVENTI PROMOZIONALI

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse VI Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risor-
se culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – intervento n. 3 denominato: “PROMO-
ZIONE E COMUNICAZIONE” previsto nel documento “Allegato A” alla DGR n. 676 del 11/11/2019. Società Pu-
blitalia ’80 S.p.A. via Paleocapa, 3 20121 Milano  P.IVA 04529390157. Progetto “Meteo Cinema – Regione Abruzzo”  
sulle reti Mediaset.  Realizzazione numero due spot promozionali.  IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI 
SPESA. CUP: C59E20000020009 – CIG: Z332B82300.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTE LE LL.RR.:
– n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”;
– n.19 del 12/07/2007 avente ad oggetto “Modifiche alla L.R.  26 giugno 1997 n.  54: Ordinamento dell’organizzazione  

turistica regionale” ss. mm. e ii.;
– n.  30  del  23/08/2011  avente  ad  oggetto  “Soppressione  dell’Azienda  di  Promozione  Turistica  della  Regione  

Abruzzo (APTR)”;
– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
– la deliberazione nr. 787/C del 10/12/2019 della Giunta Regionale d’Abruzzo con la quale nella seduta del 10/12/2019  

è stato approvato il “Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 – Disegno di legge regionale”;
– la deliberazione nr. 22/4 del 27/12/2019 del Consiglio Regionale dell’Abruzzo Legge: Bilancio di Previsione Finanzia -

rio 2020/2022;

VISTI:
– il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, che stabilisce  

le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE)  

n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE)  

n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;- il Regolamento de -

legato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03/03/2014 integrante il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parla -

mento europeo e del Consiglio;
– il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposi -

zioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon -

do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel Qua -

dro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu -

ropeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
– il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concer -

nenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  

1080/2006;



– il Regolamento (UE) n. 1303/2013 allegato XII, art. 2, comma 2.2 e il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014,  

ai sensi degli artt. 4 e 5, relativi alla prescrizione dell’evidenza dei Loghi e del riferimento al POR FESR 2014-2020;
– il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, come modificato dal Reg. (UE) n.  

886/2019 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e  

sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regiona -

le, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;
– la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il POR FESR  

Abruzzo 2014-2020;
– la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della Commissio -

ne Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015;
– la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione europea del 17 ottobre 2017, con cui è stata approvata un’inte -

grazione del POR FESR 2014-2020, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018;
– la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la modifica e l’integrazione  

del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio idrogeolo -

gico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” recepita  

con DGR n. 301 del 08.05.2018;
– la Decisione CE(2019) n. 1706 del 28/02/2019 con la quale è stata approvata la nuova versione del POR FESR  

Abruzzo 2014-2020;
– il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021, adottato con DGR n. 174 del  

08.04.2019;
– la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014, come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 681 del 21.10.2014, di approvazione  

dell’atto di organizzazione relativo alla disciplina delle macrostrutture della Giunta regionale in attuazione della L.R.  

26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa le funzioni di Autorità di  

Gestione del FESR;
– la D.G.R. n. 723 del 9.09.2015 di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. C(2015)5818 del 13  

agosto 2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regio -

nale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione  

Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;
– la D.G.R. n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per l'attuazione degli obiettivi e  

delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020 e successive integra -

zioni;
– la Determina N. DPA/185 del 12.07.2016 con cui sono state individuate le strutture regionali competenti per l'attua -

zione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020;
– la Determina N. DPA/162 del 08.05.2017 di aggiornamento delle Strutture Regionali competenti per l'attuazione degli  

obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020;
– il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu -

mentazione amministrativa e s.m.i.;
– la DGR n. 395 del 18 luglio 2017, con la quale è stato approvato il SI.GE.CO. Unico “Sistema di Gestione e Control -

lo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020;
– la DGR n. 130 dell’11 agosto 2017, con la quale è stato approvato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestio -

ne del POR FESR Abruzzo 2014-2020;
– il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinan -

ziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;



– la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2019) 1706 final del 28.02.2019 recante “Modifica del Quadro di  

efficacia e degli indicatori di Output; modifica della dotazione finanziaria Asse III e Asse VI”;

PRESO ATTO che:
- con determinazione DPA/380 del 27/11/2018 è stata approvata l’ultima versione del SI.GE.CO. Unico “Sistema di  

Gestione e Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020;
- con determinazione DPA/411 del 06/12/2018 è stata approvata l’ultima versione del manuale delle Manuale delle  

procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020;

CONSIDERATO che con DGR n. 174 del 08/04/2019 è stato approvato l’Aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzio -

ne della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2019/2021, di cui alla L. 190/2012;

CONSIDERATO che nel documento “Allegato A” di cui alla D.G.R. Abruzzo n. 676 del 11/11/2019, del  sopra richiamato   Asse, 
nell’ambito   delle  Azioni promo-pubblicitarie  per lo sviluppo  dei  canali  distributivi è prevista l’attività di Advertising con la rea -

lizzazione di una campagna denominata “Abruzzo Winter 2019” attraverso un piano di promozione da realizzare con diversi me-

dia ai fini di una azione più incisiva di presentazione e divulgazione dei contenuti dell’offerta turistica invernale;

PRESO ATTO che con Determinazione DPH001/06 del 16/01/2020, si è provveduto a: 
approvare il preventivo della Società Publitalia ’80 S.p.A  Via Paleocapa, 3 20121 Milano P.IVA 04529390157 pervenuto  al 
protocollo  regionale  nr. RA/0009244/20 del 14/01/2020 con il quale si propone la messa in onda di 30 passaggi televisivi 
attraverso  spot  della  durata di  30  più 10 secondi  su emittenti nazionali attraverso le “Cartoline Meteo” posizionate negli 
intervalli dei film delle reti Mediaset: Canale 5, Italia 1, Rete 4, Iris e Canale 20 per il periodo 19-25 gennaio 2020, per un 
costo complessivo di € 39.950,00 (eurotrentanovemilanovecentocinquanta/00) IVA esclusa;
affidare alla Società Publitalia ’80 S.p.A Via Paleocapa, 3 20121 Milano P.IVA 04529390157, il servizio di messa in onda di 
30 passaggi televisivi  attraverso spot  della durata di 30  più  10  secondi  su  emittenti  nazionali  attraverso   le  “Cartoline 
Meteo” posizionate negli intervalli dei film delle reti Mediaset: Canale 5, Italia 1, Rete 4, Iris e Canale 20 per il periodo 19-25 
gennaio 2020, al costo complessivo di € 39.950,00 (eurotrentanovemilanovecentocinquanta/00) IVA esclusa;

DATO ATTO che in data 15/01/2020 è stato stipulato con la Società Publitalia ’80 S.p.A Via Paleocapa, 3 - Milano P.IVA 
04529390157 l’allegato contratto per la fornitura del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO che la Società Publitalia ’80 S.p.A Via Paleocapa, 3 20121 Milano P.IVA 04529390157 ha provveduto a  for-

nire tutti i servizi necessari, come risulta dal verbale di collaudo del 17/03/2020 a firma del RUP Sig. Antonio Ruggeri;

PRESO ATTO che la Società Publitalia ’80 S.p.A Via Paleocapa, 3 - Milano P.IVA 04529390157 ha provveduto ad inviare  re-

golari  fatture  n.  0320004381 del  29/02/2020 di  €  23.842,97 (euroventitremilaottocentoquarantadue/97)  IVA esclusa e  n.  
0320004382 del 29/02/2020 di € 15.854,09 (euroquindicimilaottocentocinquantaquattro/09) IVA esclusa per un importo com -

plessivo pari a € 48.430,41 (euroquarantottomilaquattrocentotrenta/41) IVA inclusa;

RITENUTO NECESSARIO provvedere:
· all’impegno della somma di €  48.430,41 (euroquarantottomilaquattrocentotrenta/41) IVA inclusa riferita alla somma 

delle  due fatture,  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile  applicato”,  sui  capitoli  del  POR  
FESR Abruzzo 2014/2020 come di seguito specificato:

ASSE Ob. Specifi-
co

Azione Cap. 12603 
FESR (50%)

Cap. 12604 
F.d.R. (35%)

Cap. 12484 
Fondo Re-

gionale 
FESR (15%)

    Art / PDC   Totale Anno

VI 6.8 6.8.3 € 24.215,21 € 16.950,64 € 7.264,56 9/U.2.05.99.99 € 48.430,41 2020

· all’accertamento pari ad € 41.165,85 (euroquarantunomilacentosessantacinque/85) ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Al -

legato 4/2 “Principio contabile applicato”, sui capitoli del POR FESR Abruzzo 2014/2020 come di seguito specificato:

ASSE Ob. Specifico Azione Cap. 12603 
FESR (50%)

Cap. 12604 
F.d.R. (35%)

Art / PDC Totale Anno

VI 6.8 6.8.3 € 24.215,21 € 16.950,64 9/U.2.05.99.99 € 41.165,85 2020

· alla liquidazione e pagamento delle fatture n. 0320004381 e n. 0320004382 entrambe del 29/02/2020 per un importo  
complessivo pari ad €  48.430,41 (euroquarantottomilaquattrocentotrenta/41) IVA inclusa della  Società Publitalia ’80 
S.p.A Via  Paleocapa, 3  20121  Milano  P.IVA   04529390157 di cui € 39.697,06  (eurotrentanovemilaseicentonovan-



tasette/06) alla società stessa e € 8.733,35 (euroottomilasettecentotrentatre/35) all’Erario in applicazione del princi -
pio c.d. Spit Payment come di seguito specificato:

ASSE
Ob. Spe-

cifico
Azione

Cap. 12603 
FESR (50%)

Cap. 12604 
F.d.R. (35%)

Cap. 12484 
Fondo Re-

gionale 
FESR (15%)

Art / PDC Totale Anno Beneficiario

VI 6.8 6.8.3 € 19.848,53 € 13.893,97 € 5.954,56 9/U.2.05.99.99 € 39.697,06 2020 Publitalia ’80 S.p.A: IBAN 
IT86S0200809440000004634678

ASSE Ob. Spe-
cifico

Azione Cap. 12603 
FESR (50%)

Cap. 12604 
F.d.R. 
(35%)

Cap. 12484 
Fondo Re-

gionale 
FESR (15%)

Art / PDC Totale Anno Beneficiario

VI 6.8 6.8.3 € 4.366,68 € 3.056,67 € 1.310,00 9/U.2.05.99.99 € 8.733,35 2020 Agenzia delle Entrate

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m. e i., ed in particolare l’art. 5 della medesima che disciplina le competenze spet-
tanti ai Dirigenti regionali e stabilisce altresì che, a decorrere dall’entrata in vigore della stessa legge regionale, le disposizioni  
previgenti che conferiscono ad Organi di direzione politica l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi di cui allo stesso arti -
colo si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai Dirigenti;

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

IMPEGNARE la somma di € 48.430,41 (euroquarantottoquattrocentotrenta/41) IVA inclusa ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Alle-
gato 4/2 “Principio contabile applicato”, sui capitoli del POR FESR Abruzzo 2014/2020 come di seguito specificato:

ASSE Ob. Specifico Azione Cap. 12603 FESR 
(50%)

Cap. 12604 
F.d.R. (35%)

Cap. 12484 
Fondo Regio-

nale FESR 
(15%)

Art / PDC Totale Anno

VI 6.8 6.8.3 € 24.215,21 € 16.950,64 € 7.264,56 9/U.2.05.99.99 € 48.430,41 2020

ACCERTARE la somma di € 41.165,85 (euroquarantunomilacentosessantacinque/85) ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato  
4/2 “Principio contabile applicato”, sui capitoli del POR FESR Abruzzo 2014/2020 come di seguito specificato:

ASSE Ob. Specifico Azione
Cap. 12603 FESR 

(50%)
Cap. 12604 
F.d.R. (35%)

Art / PDC Totale Anno

VI 6.8 6.8.3 € 24.215,21 € 16.950,64 9/U.2.05.99.99 € 41.165,85 2020

LIQUIDARE E PAGARE le fatture n. 0320004381 e n. 0320004382 entrambe del 29/02/2020 per un importo complessivo  
pari  ad €  48.430,41 (euroquarantottoquattrocentotrenta/41) IVA inclusa della  Società Publitalia ’80 S.p.A Via Paleocapa, 3 
20121 Milano P.IVA 04529390157  di cui € 39.697,06 (eurotrentanovemilaseicentonovantasette/06) alla società stessa e €  
8.733,35 (euroottomilasettecentotrentatre/35) all’Erario in applicazione del principio c.d. Spit Payment come di seguito speci -
ficato:

ASSE
Ob. Spe-

cifico
Azione

Cap. 12603 
FESR (50%)

Cap. 12604 
F.d.R. 
(35%)

Cap. 
12484 
Fondo 

Regionale 
FESR 
(15%)

Art / PDC Totale Anno Beneficiario

VI 6.8 6.8.3 € 19.848,53 € 13.893,97 € 5.954,56 9/U.2.05.99.99 € 39.697,06 2020
Publitalia ’80 S.p.A: IBAN 
IT86S0200809440000004634678

ASSE
Ob. Spe-

cifico
Azione

Cap. 12603 
FESR (50%)

Cap. 
12604 
F.d.R. 
(35%)

Cap. 12484 
Fondo Re-

gionale 
FESR (15%)

Art / PDC Totale Anno Beneficiario

VI 6.8 6.8.3 € 4.366,68 € 3.056,67 € 1.310,00 9/U.2.05.99.99 € 8.733,35 2020 Agenzia delle Entrate



DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio;

INCARICARE, il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguar-
dante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e dell’art. 29  
del D.Lgs 50/2016 nonché della circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23/04/2013, dell’assolvimento  
degli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione 
Trasparenza;

TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e quanto di competenza, il presente provvedimento a:

- Servizio DPB006 – Servizio Risorse Finanziarie

- Servizio DPB008 – Servizio Ragioneria Generale

- Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;

- Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE, Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del POR FESR  
DPA011;

- R.U.P. Sig. Antonio Ruggeri Funzionario del - Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività DPH001;

DARE ATTO, ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 nonché della circo-
lare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23/04/2013, dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante  
pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione Trasparenza;

Il Dirigente del Servizio
Dott. Francesco Di Filippo

Firmato Digitalmente

L’Estensore dell’atto
Il Funzionario

(Antonio Ruggeri)
Firmato elettronicamente

Il Responsabile dell’Ufficio
Il Funzionario

(Antonio Ruggeri)
Firmato elettronicamente

********************************************

Si dà atto che il presente atto è stato pubblicato sul sito internet: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, ai sensi dell’art.18 del 
D.L. 22 giugno 2012, n.83.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Francesco Di Filippo

Firmato Digitalmente

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

	DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO

